
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 13 DEL 26.01.2026 

 

OGGETTO: Componenti perequative UR1 e UR2 fatturazione anno 2025. 

  Impegno di spesa e liquidazione a CSEA. 

 

L'anno duemilaventisei, addì ventisei del mese di gennaio nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che con deliberazione 3 agosto 2023 n. 386 ARERA ha introdotto due sistemi di perequazione 

nel settore dei rifiuti urbani, previsti per la copertura dei costi afferenti a due differenti 

fattispecie: la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati ed il riconoscimento delle 

agevolazioni per eventi eccezionali e calamitosi; 

- che con deliberazione 1 aprile 2025 n. 133 di ARERA è stata istituita la componente 

perequativa unitaria 𝑈𝑅3𝑎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute ai beneficiari di 

bonus sociale per i rifiuti, espressa in euro/utenza per anno, che si applica a tutte le utenze del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per la 

tariffa corrispettiva. 

 

Preso atto che, in aderenza alle citate disposizioni, nella fatturazione TARI 2025 sono state 

inserite le componenti perequative UR1 e UR2 negli avvisi relativi alla TARI 2024 e le 

componenti perequative UR1, UR2 e UR3 negli avvisi relativi alla TARI 2025. 

 

Vista la dichiarazione relativa alla fatturazione 2025 trasmessa a CSEA. 

 

, per il rilascio del modello PAGOPA relativo alle componenti Ur1 e Ur2 da versare a CSEA, 

essendo il pagamento della componente Ur3 sulla fatturazione 2025 rinviato al 2027, come 

ribadito dal portale CSEA. 

 

Verificato che, per effetto di quanto dichiarato, si rilevano i seguenti importi a debito verso 

CSEA: 

UR1 totale: € 58,29 

UR2 totale: € 874,28 

 

Preso atto che il pagamento della componente Ur3 sulla fatturazione 2025 è rinviato al 2027, a 

seguito di apposita dichiarazione, come ribadito dal portale CSEA 

 

Visto il bilancio 2026-2028 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 

15.12.2025 ed in particolare il capitolo 01031.04.129000, finanziato mediante applicazione di 

avanzo accantonato. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

 



2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare la spesa complessiva di € 932,57 alla Missione1 Programma 3 Titolo 1 

Macroaggregato 4 capitolo 01031.04.1029000. 

 

2. Di liquidare detta somma a favore di CSEA ARERA. 

 

3. Di provvedere all’emissione di due mandati di pagamento relativi ai due modelli 

PagoPa predisposti da CSEA ARERA. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  (Dr. Fontana Paolo) 
  firmato digitalmente 

 


